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Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doprovoďte překladatelským komentářem v

rozsahu min. 20 normostran. Komentář je formalizovaným záznamem překladatelské

analýzy, která by měla překladu předcházet: v jeho rámci celkově charakterizujte výchozí

text, uveďte, s jakým cílem a jakou funkcí byl napsán a jaké lexikální, syntaktické a další

prostředky autor volí k dosažení svého záměru. Dále uvažujte o nové, české komunikační

situaci překladu – zda by mohly dané kapitoly vyjít v nějakém médiu i samostatně, nebo

pouze jako součást celé knihy, v jakém nakladatelství by případně mohla taková kniha u nás

vyjít a na jaký okruh čtenářů by se zaměřovala. Vysvětlete, zda budou funkce a cíl textu a v

závislosti na nich styl v této nové komunikační situaci vašeho překladu nějak pozměněné,

nebo zůstanou beze změny. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazila,

a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu

provedla na úrovni lexika, syntaxe a celkově v rovině stylistické. Postupujte přitom od

celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Citovaná vlastní řešení, kterými budete

dokládat použití uváděných postupů, opatřete odkazy ke stránkám překladu i originálu.

Komentář opatřete na závěr bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních

zdrojů, včetně internetových.
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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zprostředkovat český překlad dvou vybraných kapitol

(Introduction a Understanding Mental Health) z digitálního vydání knihy You Will Get

Through This Night (Dey Street Books, 2021) od Daniela Howella, jejímž tématem je

duševní zdraví. Druhou část práce tvoří doprovodný komentář k překladu, jehož náplní je

překladatelská analýza výchozího textu, určení metodiky překladu a následný popis

překladatelských problémů a posunů, ke kterým docházelo.

Klíčová slova: Daniel Howell, coming out, homosexualita, deprese, duševní zdraví

Abstract

This bachelor’s thesis aims to provide a Czech translation of two selected chapters

(Introduction and Understanding Mental Health) from the digital edition of Daniel Howell’s

book You Will Get Through This Night (Dey Street Books, 2021), which deals with mental

health. The second part of this thesis consists of an accompanying annotation, which includes

an analysis of the source text, establishes the translation method, and covers the different

types of translation problems and shifts that had occurred.

Key words: Daniel Howell, coming out, homosexuality, depression, mental health
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Úvod

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, přičemž první část tvoří překlad vybraného úseku

výchozího textu v cizím jazyce do češtiny a druhou doprovodný komentář k překladu.

Za výchozí text pro překlad jsem si zvolila dvě úvodní kapitoly z knihy You Will Get

Through This Night od mladého britského spisovatele a internetového baviče Daniela

Howella. Kniha vyšla v roce 2021 ve Velké Británii a jedná se o populárně naučnou

publikaci zabývající se duševním zdravím, která vznikala na základě autorových vlastních

zkušeností. Knihu napsal ve spolupráci s kvalifikovanou psycholožkou, doktorkou Heather

Boltonovou. Cílem publikace je přiblížit téma duševního zdraví široké veřejnosti zábavnou

formou, a současně funguje jako praktická příručka plná ověřených informací, rad a tipů, jak

se o své duševní zdraví starat.

Výběr textu byl motivován převážně mým osobním zájmem o autora i téma duševního

zdraví, konkrétní úseky byly zvoleny na základě jejich jazykové rozmanitosti a zajímavosti

z pohledu překladu.

Druhá část práce, kterou tvoří komentář, se věnuje metodické stránce překladu, tedy analýze

výchozího textu na základě modelu Christiane Nordové a funkční teorie Romana Jakobsona,

a následně popisu samotných překladatelských řešení a vzniklých posunů, který vychází

převážně z poznatků a publikací Jiřího Levého, Antona Popoviče, Libuše Duškové a Dagmar

Knittlové.

Pro potřeby překladu bylo využito elektronického vydání knihy pro Spojené státy americké

ze stejného roku. Text se po obsahové stránce shoduje s tištěnou verzí.
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1. Překlad

Úvodem

Zdravím, já jsem Dan. Vysoký, tajuplný brunet se záhadnou, temnou aurou... nebo bych

si to o sobě aspoň rád myslel. Ve skutečnosti jsem spíš introvertní podivín, co tráví až příliš

moc času na internetu. Je ovšem pravda, že jsem poměrně čahoun s převážně černým

šatníkem. Moje potřeba oblékat se výhradně do oblečení, co pohlcuje většinu viditelného

světla kolem sebe, má určitě z pohledu psychologie nějaký zajímavý význam, ale hezky

jedno po druhém.

Nikoho asi nepřekvapí, že už jako otravné děcko, co se křikem dožadovalo publika, jen aby

předvedlo nepovedené salto do bazénu, jsem se chtěl stát bavičem. Jakýmsi vypravěčem

z povolání. Někým, kdo dokáže ostatní rozesmát a třeba i něco změnit k lepšímu… alespoň

bych tak měl výmluvu si v zápalu spravedlivého hněvu na něco zanadávat, když už nic

jiného. Jsem jedním z těch zatvrzelých cyniků oplývajících sarkasmem, což jsem vždy

připisoval svým britským genům a našemu typickému stoicismu. Když mi bylo osmnáct,

začal jsem na internet nahrávat krátká humorná videa, abych se nějak zabavil. Potom je ale

začali sledovat i jiní lidé. Můj nahodilý experiment se tak nečekaně zvrtl a začal rapidně

nabírat obrátky. S každičkou otáčkou přibývalo víc a víc sledujících a fanoušků, a já se

najednou ocitl ve světě, kde jsem moderoval pořad pro rádio BBC, psal knihy, a vystupoval

před davy lidí jak na jevištích divadel, tak na podiích festivalů (často ve společnosti svého

kamaráda a kumpána Phila Lestera). Vždy jsem sám sebe pro pobavení ostatních možná

až přehnaně shazoval a bezostyšně sdílel nejhorší příhody ze svého života (až do té míry,

kdy se druhý sice zasměje, ovšem následně vám věnuje znepokojený pohled). Podle mého

smyslu pro humor si můžete udělat dost jasný obrázek o mém duševním zdraví, ale ve

skutečnosti opravdu jen chci ostatní rozesmát – když už ne sám sebe.

Před publikem i ve svých videích jsem vždy vystupoval s úsměvem na tváři. Navrch to

vypadalo, že jsem v pořádku a skvěle se mi daří, ale uvnitř jsem potýkal s problémy.

Jak jsem se tak neobratně řítil životem, velmi snadno jsem opomínal věnovat pozornost

vlastním pocitům. Nerad teď myslím na tu dobu, kterou jsem strávil oddáváním se těm

nejpochmurnějším obsesím, se kterými dokázal můj mozek přijít, a kdy jsem bez

sebemenšího zaváhání uvěřil všem svým nejtemnějším myšlenkám. Bezcílně jsem bloudil
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hustou mlhou stresu, paniky a vyčerpání tak dlouho, až jsem se najednou ocitl na dně

propasti, z níž jsem se nemohl vyškrábat ven.

Tehdy jsem zjistil, že se o svoje duševní zdraví vůbec nestarám a ve skutečnosti se utápím

ve stresu, úzkostech a hlubokých depresích. Vydal jsem se tedy hledat pomoc, abych se

dozvěděl víc o tom, co se mi odehrává v hlavě, i o sobě samotném, a uvědomil jsem si,

že můj život takhle vypadat nemusí.

Některá období se mi v životě zdála tak temná a bezvýchodná, že se mi někdy jako jediné

východisko jevilo všechno vzdát. Ve skutečnosti ale existovala spousta věcí, které jsem mohl

udělat, abych se z takových stavů vymanil. V té době jsem ale duševnímu zdraví nerozuměl

a nevěděl jsem, jak si pomoct. Myslím, že teď už to vím.

NA POČÁTKU…

Už odmala jsem se často setkával s negativitou, a to jak v „bezpečí“ domova, tak i mimo

něj. Když jako malé dítě, co umí sotva rozsypat kostičky Lega po podlaze a rozeznat čtverec

od trojúhelníku, vidíte dva obry, jak kolem sebe šermují rukama i nohama a u toho na sebe

pokřikují, je vcelku jednoduché si z takové situace vyvodit: „Aha, za tohle určitě můžu já!“

Setkával jsem se s emocemi, které byly proměnlivé a nepředvídatelné. Nerozuměl jsem

tomu. Nechápal jsem, proč se to děje, a tak jsem měl za to, že na vině jsem já. Tím jsem taky


[…]


random thoughts in our mind can, seemingly out of nowhere, be violent,

sexual, or otherwise completely shocking to ourselves. A particularly god-

fearing childhood friend of mine at community youth theatre (those poor

parents) used to tell me how she couldn’t stop thinking blasphemous phrases.

She’d be in the middle of some improv, pretending to be a personified spoon,

and her brain would go ‘DAMN, HECK, DARN, GOD, JESUS, TITS’ – how

horrifying. Straight to hell for you Jess!

These are called intrusive thoughts. They are something we all experience.

Just because for some reason during dinner you imagined your grandparents

having sex, doesn’t mean you wanted to think that. You really, really, really

did not want to think that . . . which is why your brain thought it. The trouble

is when we get preoccupied with them, or get into a cycle where we dare our

minds to summon more troubling, dark thoughts as we’re so desperate to

escape them. It’s tempting to focus on a thought like this when it appears in

your mind, and wonder if it means you are a pervert, or an aspiring murderer

– but know that you are not, hopefully. Any effort to shout over your own

brain or do something to prove you aren’t your intrusive thought is an

overcompensation. The best thing is to simply accept that our weird minds

are just like this: let the intrusive thoughts come, let them pass, don’t judge

yourself and don’t give them the attention that makes them stronger. Kind of

like wasps, wasps of the mind that look like procreating elderly people killing

each other. Let them buzz around and eventually they will get bored.

THE BIG D

No, not ‘Dan’ – thank you. Depression. A word that I know very well has a

million different meanings depending on who you ask. Feeling depressed is

more than feeling sad: sadness is the opposite of happiness, an emotion we

usually easily understand the cause of and that doesn’t hugely impact our

ability to function. Sadness is usually a reaction to a loss, or that animated

movie supposedly created for children but that deliberately manipulates

nostalgia to make anyone over the age of thirteen cry a lake. Depression is

less of an emotion you understand, but a physical feeling that may not have a

recognisable cause. A pressure weighing down on you, draining your energy.
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Depression can take many forms, and can range from mild to severe, and

everyone will experience it in their own way. To ‘feel depressed’ is to feel

almost emotionless, sometimes struggling to gather the enthusiasm to

perform your basic tasks as a person or to do the things you usually enjoy. It

can take away your appetite, and impact your sleep. It’s not that you want to

cry, you probably don’t want to do anything at all. The world seems

desaturated. Depression can make it hard for a person to have perspective on

their position and the negative thoughts can compound and reinforce each

other: ‘I’m worthless’, ‘everything I do will fail’, ‘life is pointless’.

Sometimes depression can start to make someone believe that their life isn’t

worth living, or that there’s no way out of their situation, potentially putting

them at risk of harming themselves.

For a long period of my life, I simply thought this was my normal. I didn’t

question how I felt, so when I was told by a doctor I may be depressed, I was

honestly shocked at the implication that my mental health was something I

had any influence over. If you recognise these symptoms in yourself, please

question it, as I wish I had sooner.

The common (obnoxiously irritating) misconception about depression is that

someone can just get over it in the same way they would just feeling sad, by

‘getting up’ and shaking it off with a little dance, a cheeky chocolate bar or

smelling some flowers. Granted, laughter is a great medicine in mental health

for boosting a mood! It won’t fix the fundamental causes of the condition, but

as a plaster it can perk someone up. I personally always appreciated someone

making an effort to make a joke in poor taste at my expense, my friends knew

I’d appreciate the morbidity and it would give me some perspective to push

me through the day. I appreciate my sense of humour may not be normal and

something a Psychologist could write a book on in itself.

There are a few explanations for depression. Sometimes it is a chemical

imbalance, a lack of the ‘happy’ neurotransmitter serotonin in your brain.

Sometimes it’s a natural consequence of grief or a trauma. Sometimes it’s

linked to biological changes in our bodies, like after having a baby,

recovering from a major illness or adapting to a new disability. And

sometimes there’s no obvious explanation – if we struggle to maintain good

mental health, we can slide into a depressed state without realising when or

why.
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An episode of depression can last a few weeks or can go on for many months

or years. No two people’s experiences will be the same and different

approaches to treatment will work for different people.

This book aims to cover general mental health in a way that’s relevant for

everyone, but if the description above resonates with you, please consider

seeing a professional. Depression is highly treatable, through therapy or

medication (that we will discuss later in the book), so you needn’t suffer

alone. The advice and exercises in each part of this book will aim to give you

an understanding of mental health, and tools to manage yours, to keep the

black dogs at bay and keep you afloat. Look at me – after everything I’ve

gone through, right now, I’m swimming.

Hopefully now mental health seems slightly less mysterious. It’s something

all of us know far too little about, considering how it dominates our

experience in life. Just remember: there’s a reason for all the things you think

and feel. We all have the same brains, with the same range of emotions. It’s

perfectly normal to have problems and, most importantly, there are things

you can do to make yourself feel better.

The right attitude

So let’s get into action. Whatever you’re going through – whether you’re

feeling stressed and anxious right now, or just want to set yourself up for

better mental health in the long term, hopefully this book will have something

to help you. Before our journey begins, here are some ground rules:

Be open minded. Give yourself permission to try new things and make

changes. Approach them knowing it’s to make your life better.

Be fair to yourself. As someone with impossibly high standards for

myself, I can tell you it’s unhelpful. Don’t consider yourself a failure,

but a work in progress. Self-compassion isn’t indulgent, it’s being fair

and makes you more likely to succeed.
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Be proud of yourself. Celebrate the small wins along the way and

measure yourself by your effort, not your achievements. If you are

feeling low in life, things will feel harder, so rather than focus on the

outcome and feeling down, feel proud that you are trying. Find hope and

motivation.

Be brave. Aim to push yourself out of your comfort zone just a little –

that’s usually where the breakthroughs happen. If something’s hard, be

prepared to practice and push through to the other side. If something

scares you, head towards it in case there’s truth and growth on the other

side.