Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Tereza Mrvová
Název práce:
Komentovaný překlad: Daniel Howell: You Will Get Through This Night

Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2 Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1,5

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

5,5

Poznámky hodnotitelky a témata k diskusi:

Diplomantka si vybrala k překladu zajímavý populárně naučný text o duševním zdraví, jehož část je psaná spíš formou
autobiografické zpovědi. Hlavní obtíží u tohoto typu překladu je patrně vystihnout autorský styl, v němž by měla být
správně (resp. tak jako v originále) vyvážena barvitá a (někdy) zábavná autentičnost s důvěryhodností.

Překlad se mi v celkové volbě stylistické roviny a většině formulací jeví jako zdařilý, mnohdy i velmi zdařilý;
diplomantka většinou netrpí přílišnou závislostí na originálu (správně vyvodila, že u textu tohoto typu je důležitější
poutavost, stylistická hladkost a celková věrohodnost tónu než úzkostlivá věrnost každé nuanci autorových formulací).

Přesto mi ale připadá, že někdy tento volnější přístup vede k dílčím neodůvodněným nepřesnostem nebo zjednodušením,
byť tyto případy nejsou závažné:

she pointed out I clearly had several issues – poukázala na to, že mám evidentně spoustu problémů
I was suddenly dealing with speculations on my relationship status – najednou se vedla hromada spekulací o mém
milostném životě
I was… wired with anxious energy – byl jsem … neklidný

Místy, byť spíš výjimečně, také překlad zůstává trochu nadměrně nominální nebo (v druhém níže uvedeném případě)
nominální frázi nedostatečně pevně ukotvuje ve větě, což vede ke dvojznačnosti:

s. 23: strach z dalších takových záchvatů může člověka odradit od vycházení ven nebo opětovného absolvování jiných
podobných zážitků
s. 24: S disociací se také můžeme setkat jako s následkem traumatu, kdy se mozek pokouší odpoutat od něčeho
nepříjemného jako ochranný mechanismus.

Mohla by autorka práce zhodnotit a případně mírně přeformulovat a zpřesnit 2. větu 3. odstavce a upravit jeden ne zcela
vhodný výraz v 1. větě 4. odstavce, obojí na s. 13?
Mohla by okomentovat a zdůvodnit svůj překlad pasáže o „robotickém“ přístupu na začátku s. 12? (rozhodně netvrdím, že
je nefunkční, nicméně je dost volný)
Prosím rovněž o zamyšlení nad tím, zda v překladu z hlediska významové přesnosti a systémových rozdílů mezi jazyky
něco nechybí v poslední větě prvního odstavce s. 11.
Dala by se vymyslet nějaká alternativa k opakovaně používanému spojení ovládnout své duševní zdraví / ovládnutí svého
duševního zdraví? (ne nutně k nahrazení tohoto řešení, spíše k prostřídání)

Komentář je velmi podrobný a výborně argumentačně podložený. Vyzdvihla bych např. přesný rozbor funkcí textu, v
rozboru lexika originálu pěknou pasáž o transformovaných frazeologismech, které odpovídá obdobně kvalitní popis toho,
jak se s nimi autorka vyrovnala v překladu, či v popisu hypotetické komunikační situace velmi podrobný průzkum
kontextu, do nějž by publikace vstupovala (obšírný výčet přeložených knih i jedné původní publikace s podobným
zaměřením a přehled o nakladatelstvích, která obdobnou populárně naučnou literaturu vydávají).

Technická úroveň práce je spíše průměrná, občas se vyskytne překlep, vícekrát chybí čárka před a tak, a tedy u
důsledkových souvětí – celkově jde ale o překlad i komentář výrazně nadprůměrný, který lze jednoznačně doporučit k
obhajobě s navrženým hodnocením výborně.

V Praze dne: 2. 9. 2022 Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šťastná, Ph.D.

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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